
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 524

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3894 del 14/04/2021

OGGETTO: NULLA OSTA, AI SENSI DEL R.D. N° 523/1904, PER L'AUTORIZZAZIONE AD 
EFFETTUARE INTERVENTI DI PULIZIA DALLA VEGETAZIONE ARBOREA (PICCOLO 
DIAMETRO) ED ARBUSTIVA, PRESENTE IN ALVEO ED IN PROSSIMITA' DELLE SPONDE, 
PER IL MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO IDRAULICO NEI TRATTI DEI TORRENTI SALTO, 
MORANERA E SAN CATALDO, NEL TERRITORIO DI CARIATI (CS), GIUSTO PROTOCOLLO 
DI INTESA STIPULATO TRA IL COMUNE DI CARIATI (CS) E L'AZIENDA CALABRIA VERDE. 
DITTA: COMUNE DI CARIATI (CS).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 
delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione da parte della 
Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della Legge Regionale n. 34 
del 12.08.2002;

con Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020 concernente:  “Struttura organizzativa della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;

con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti  generali  e di  settore per il  conferimento di  incarichi  di  reggenza" si  è 
stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle 
funzioni di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica 
delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

con  la  medesima deliberazione,  si  è  deciso  inoltre  di  rinviare  a  successivo  atto  la  “pesatura”  per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della definizione 
degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n°. 10084 del 06/10/2020, è 
stato conferito l’incarico di  reggenza del  Settore Gestione Demanio Idrico al  Dott.  Cosimo Carmelo 
Caridi;

con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n°. 11484 del 10/11/2020 è 
stata approvata la “micro-organizzazione” della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela 
dell’Ambiente”.

VISTA  la  richiesta  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cariati  (CS),  arch.  Gerardo 
Forciniti, Prot. n. 1319 del 13/03/2021, acquisita in atti al Prot. Generale n. 125607 del 17/03/2021, con 
la quale si chiede l’autorizzazione a far eseguire, in sinergia con l’Azienda Calabria Verde, interventi di 
pulizia dalla vegetazione arborea (piccolo diametro) ed arbustiva presente in alveo ed in prossimità delle 
sponde, finalizzati al miglioramento del deflusso idraulico nei tratti dei seguenti corsi d’acqua ricadenti  
nel Comune di Cariati (CS):  Torrente Salto (limite di monte coordinate X=668971 – Y=4372749; limite 
di valle coordinate X=669173 – Y=4373398), Torrente Moranera (limite di monte coordinate X=666249 
– Y=4374151; limite di  valle coordinate X=666451 – Y=4374403) e  Torrente San Cataldo (limite di 
monte coordinate X=665626 – Y=4374151; limite di valle coordinate X=665703 – Y=4375184).

VISTO il  Protocollo d’Intesa tra l’Azienda Calabria Verde e il  Comune di  Cariati  (CS) approvato con 
Delibera di Giunta del Comune di Cariati (CS) n. 013 del 17/02/2021 recante per oggetto: “Approvazione 
Protocollo di Intesa con l’Azienda Calabria Verde per Interventi di Pulizia dalla Vegetazione Arborea ed  
Arbustiva, Presente in Alveo ed in Prossimità delle Sponde dei Torrenti Salto, Moranera e San Cataldo”.

 VISTI gli elaborati tecnici allegati alla richiesta del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Cariati 
(CS), arch. Gerardo Forciniti.

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

CONSIDERATO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gli  interventi  previsti  consistono  nella  pulizia  dalla  vegetazione  arborea  (piccolo  diametro)  ed 
arbustiva presente, in alveo ed in prossimità delle sponde, dei tratti sopra individuati dei Torrenti 
Salto, Moranera e San Cataldo;

tali interventi sono in grado di garantire il normale deflusso delle acque nei tratti sopra individuati dei  
Torrenti Salto, Moranera e San Cataldo.

VISTO:
il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 e ss.mm.ii.;
la L.R. 12 agosto 2002 n. 34
la nota Circolare – Prot. Generale n. 394002 del 29/12/2015

Su proposta del  Responsabile  del  Procedimento,  che attesta la  regolarità  amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1) Di autorizzare, ai sensi del R.D. n° 523/1904, per quanto di competenza il Comune di Cariati, in 

sinergia con l’Azienda Calabria Verde,  interventi  di  pulizia dalla vegetazione arborea (piccolo 
diametro)  ed  arbustiva  presente  in  alveo  ed  in  prossimità  delle  sponde,  finalizzati  al 
miglioramento del deflusso idraulico nei tratti dei seguenti corsi d’acqua ricadenti nel Comune di 
Cariati (CS):  Torrente Salto (limite di monte coordinate X=668971 – Y=4372749; limite di valle 
coordinate X=669173 – Y=4373398), Torrente Moranera (limite di monte coordinate X=666249 
– Y=4374151; limite di valle coordinate X=666451 – Y=4374403) e Torrente San Cataldo (limite 
di monte coordinate X=665626 – Y=4374151; limite di valle coordinate X=665703 – Y=4375184).

2) Di stabilire che i lavori, dovranno essere eseguiti in conformità alle indicazioni contenute nella 
richiesta, alle norme di sicurezza e alle seguenti condizioni:
a) gli interventi dovranno interessare solo la pulizia dalla vegetazione arborea (piccolo diametro) 

ed arbustiva presente in  alveo ed in  prossimità delle  sponde,  nei  tratti  dei  corsi  d’acqua 
Torrente  Salto,  Torrente  Moranera e  Torrente  San  Cataldo per  come  indicato  nella 
richiesta  di  autorizzazione  trasmessa  dal  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune di 
Cariati (CS), arch. Gerardo Forciniti;

b) richiedere eventuali altri pareri o nulla-osta previsti presso altri Enti e Uffici aventi causa con 
le problematiche relative ai lavori previsti;

c) non dovranno essere alterate le fluenze del corso d’acqua con accumuli o depositi, anche 
provvisori, di materiale di qualunque provenienza;

d) durante  l’esecuzione  dei  lavori  idraulici  la  Ditta  richiedente  resta  obbligata  ad  eseguire 
eventuali  istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Ufficio al fine di non 
alterare il regime idraulico del corso d’acqua;

e) l’inizio dei lavori in alveo nei Torrenti Salto, Moranera e San Cataldo e successivamente la 
loro ultimazione saranno comunicati a questo Settore onde poter verificare se i lavori sono 
stati eseguiti in conformità del presente parere;

f) l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti di terzi e non esonera la 
Ditta richiedente dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva responsabilità, le 
leggi ed i regolamenti in materia, anche se non citati;

g) la presente autorizzazione non esonera la Ditta richiedente dagli obblighi previsti dalle leggi in 
materia ambientale;

h) l’autorizzazione  viene data  senza pregiudizio  di  qualsiasi  diritto  di  terzi  e  sotto  l’esplicita 
condizione che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie a 
terzi in dipendenza della realizzazione dei progettati lavori;

i) tutti  gli  eventuali  danni  che  potranno  derivare  alle  persone,  alle  cose  e  alle  proprietà 
pubbliche e private, in dipendenza dei lavori realizzati, saranno a cura della Ditta richiedente, 
ritenendosi la presente autorizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione 
Regionale sarà sollevata da qualsiasi danno o molestia che possa provenire da terzi, i quali  
siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



j) resta infine inteso che il presente parere è stato espresso sulla scorta degli atti ed elaborati 
presentati dalla Ditta richiedente e pertanto qualunque difformità o dichiarazione mendace su 
quanto esposto e/o dichiarato negli elaborati e atti presentati inficia il parere medesimo.

3) Di notificare il presente provvedimento al Comune di Cariati (CS), all’Azienda Calabria Verde e al 
Comando Stazione Carabinieri Forestale competente per area.

4) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento di che trattasi sul BURC, ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11.

Ai sensi dell’Art. 3 Comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso nei modi di legge al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, entro 
il termine di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 
120  giorni,  dalla  sua  notifica  (nell’ipotesi  di  atti  non  soggetti  alla  giurisdizione  del  Giudice  
amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini sull’autorità cui è possibile ricorrere  
per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPADAFORA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


